acens: « Viderit Matthæus et Lucas: cæterum ego ad ipsum Deum accessi, ipsum omnipotentem cominus tentavi. Ideo et accessi, ideo et tentavi. Cæterum si Filius Dei esset, nunquam illum fortasse ⁴ dignarer? » Sed enim ipse potius a primordio mendax est (I Joan. iii, 8); et si quem hominem de suo subornaverit ⁵, ut Praxeam. Nam iste primus ex Asia hoc genus perversitatis intulit Romæ (1); homo ⁶ et alias inquietus, insuper de jactatione martyrii inflatus, ob solum et simplex et breve carceris tædium, quando et si corpus suum tradidisset exurendum, nihil profecisset, dilectionem Dei non habens (I Cor. xiii, 3), cujus charismata quoque expugnavit. Nam idem tunc episcopum Romanum, agnoscentem jam prophetias Montani (2), Priscæ, Maximillæ, et ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ et Phrygiæ inferentem, falsa de ipsis prophetis et ecclesiis eorum as-

Varie lectiones.

¹ Virgine Seml. ² Mandabit alii. ³ Exprobrabit Fran. Paris. ⁴ Tentasse Wouw. ⁵ Subornavit Rhen. Seml. Oberth. ⁶ Intulit homo. Et Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(1) Intulit Romæ homo, etc. Intelligit provincias urbi Romanæ viciniores. Alioqui ipsa Asia partim romanum agnoscebat imperium. RHEN.

(2) Episcopum romanum agnoscentem jam prophetias Montani. Hæreses Tertulliani quæ dicuntur, eæ vix aliud præcipiebant quam martyria fortiora, jejunia sicciora, castimoniam sanctiorem, nuptias scilicet unas, aut nullas. In quibus quidquid peccavit, id omne virtutis amore vehementiore peccasse videatur. Illud certe gravius, quod Montani Paracletum agnovit atque defendit. Sed Montani schola, sicut et Baronius observat, aliquandiu stetit innoxia, discipulos habuit adeo morum sanctitate commendabiles, benefica miraculorum potentia reverendos, martyriorum constantia fortes, ut nemo præsentiores alibi numinis vires agnosceret. Et vero recte doctissimus cardinalis censuit Anicetum tunc pontificem romanum in hominibus nihil adhuc a fidei regula dissentientibus hæc divini Spiritus charismata agnovisse, eorum ecclesiis pacem intulisse, atque, ut ait Tertullianus, pacis litteras misisse, neque est quod suspicemur Tertullianum, virum gravem, etsi tunc Montani partibus

addictum, in historia tam recenti tamque manifesta, inque opere quod adversus Praxeam hæreticum pro fidei catholicæ articulo inter præcipuos nobili, componebat, mentiri voluisse; cum præsertim mendacio splendido, ac statim facile confutando, pretium nullum. Ergo Praxeas ille, qualis a Tertulliano depingitur, fictis apud pontificem causis, adeoque imminutæ auctoritatis pontificiæ criminationibus, Montani discipulos onerare non destitit, donec pacis seu communicationis litteræ jam, uti diximus, emissæ revocarentur. Quæ nonnulli fortean plus æquo offensi indignatique, Montanum suum in tantum extollere ac prædicare cœperunt, ut dicerent, in apostolis quidem Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse; et Paracletum illum suum plura in Montano dixisse, quam in Evangelio Christi; nec tantum plura, sed etiam meliora atque majora. Hæc nimirum de iis legimus, qui Secundum Phrygas dicuntur in Catalogo hæreticorum, qui Tertulliani libro De Præscriptione vulgo adnecti solet. Quæ satis arguunt, Phrygas istos Montano suo multa, quæ ipse sibi nunquam arrogaverit, tribuisse. Unde verosimile fiat, Montani dogma, quale exstitit, pri-